代價可換股債券的鎖定期

於代價可換股債券發行完成後，(i)倘轉讓方持有標的股權超過十二個月，
則代價可換股債券自代價可換股債券發行完成日起十二個月內不得通過協議、於
證券交易所交易或其他方式轉讓；及(ii)倘轉讓方持有標的股權少於十二個月，
則代價可換股債券自代價可換股債券發行完成日起三十六個月內不得通過協議、
於證券交易所交易或其他方式轉讓。但是，在適用法律許可的前提下不受此限。

換股股份自代價可換股債券發行完成日起十八個月內不得轉讓。上述鎖定
期安排亦適用於轉讓方因發生任何派送現金股利、派送股票股利、公積金轉增股
本及配股等除權或除息事項而可享有的新增股份。

換股股份數量

倘代價可換股債券持有人於轉股期限內申請轉換其代價可換股債券，換股
股份的數量應根據下列公式進行計算並向下取整至最接近整數：

Q = V/P

董事會函件

– 19 –

其中：(i) Q為換股股份數量；(ii) V為有關代價可換股債券持有人申請兌換
的代價可換股債券的總面值；及(iii) P為申請轉股當日的現行轉股價格。

利率及利息計算

自代價可換股債券發行次日起開始計算，代價可換股債券第一年年利率為
2%，第二年年利率為3%，第三年年利率為3%。利息需於代價可換股債券發行日
起每滿十二個月後的第一個交易日支付。

債券到期贖回

除非已經轉股，否則本公司將以其面值的104%（不包括代價可換股債券期
限內的利率）的價格贖回尚未轉股的代價可換股債券。

強制轉股

自代價可換股債券發行完成日起滿十八個月後的第一個交易日（包括當日）
開始至代價可換股債券的到期日（包括當日），倘任何連續30個交易日的A股收市
價不低於初始轉股價格每股換股股份人民幣4.61元時，本公司有權行使強制轉股
權。代價可換股債券持有人須按當前轉股價格轉換代價可換股債券。

換股股份的來源

換股股份乃為本公司將發行的新A股。

董事會函件

– 20 –

5. 建議收購及發行完成後對本公司股權架構的影響

下表載列(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨建議收購以及代價股份發行完成後（假
設概無代價可換股債券已獲轉換）；及(iii)緊隨建議收購以及代價股份及換股股份發行
完成後（假設代價可換股債券已按初始轉股價格每股換股股份人民幣4.61元悉數轉換為
換股股份）的本公司股權架構：

於最後實際可行日期

緊隨建議收購以及代價股份
發行完成後（假設概無代價
可換股債券已獲轉換）

緊隨建議收購以及代價股份及
換股股份發行完成後（假設代價
可換股債券已按初始轉股價格
每股換股股份人民幣4.61元
悉數轉換為換股股份）

股東 股份數量

佔本公司
已發行股本

總額的百分比 股份數量

佔本公司
已發行股本

總額的百分比 股份數量

佔本公司
已發行股本

總額的百分比
（股） （股） （股）

非公眾
－中國華電 4,534,199,224 45.97% 4,534,199,224 45.94% 4,534,199,224 44.50%

公眾
－山東發展投資控股集團有限公司 757,226,729 7.68% 757,226,729 7.67% 757,226,729 7.43%

－建信金融 0 0 4,338,468 0.04% 216,921,982 2.13%

－中銀金融 0 0 2,169,908 0.02% 108,492,901 1.06%

－其他A股公眾股東 2,854,317,100 28.94% 2,854,317,100 28.92% 2,854,317,100 28.02%

小計－A股 8,145,743,053 82.59% 8,152,251,429 82.60% 8,471,157,936 83.15%

非公眾
－中國華電（附註） 85,862,000 0.87% 85,862,000 0.87% 85,862,000 0.84%

公眾
－ Brown Brothers Harriman & Co. 86,462,341 0.88% 86,462,341 0.88% 86,462,341 0.85%

－其他H股公眾股東 1,544,909,259 15.66% 1,544,909,259 15.65% 1,544,909,259 15.16%

小計－H股 1,717,233,600 17.41% 1,717,233,600 17.40% 1,717,233,600 16.85%

合計 9,862,976,653 100% 9,869,485,029 100% 10,188,391,536 100%

附註： 這些H股由中國華電之全資附屬公司中國華電香港有限公司以香港中央結算（代理人）有限
公司名義通過中央結算及交收系統直接持有。

董事會函件

– 21 –

6. 交易的理由及裨益

本集團通過實施市場化債轉股，降低標的附屬公司資產負債率，鞏固本集團抗風
險能力。本次代價股份的定價及代價可換股債券的初始轉股價格較當前本公司股價溢
價較高，充分保護了公眾股東的利益。在代價可換股債券轉股成功以前，本公司按年
均2%-3%支付代價可換股債券利息，享有較低的融資成本。建議收購完成後，本集團
將通過引入兩家戰略投資人，進一步優化股權結構，加強公司治理水準。

董事（包括獨立非執行董事）認為股權收購協議（經股權收購補充協議補充）項下
擬進行的交易乃按正常商業條款進行，屬公平合理，並符合本公司及其股東的整體利
益，但因該等交易的性質而並非於本公司一般或日常業務過程中進行。

7. 有關標的附屬公司的資料

(1) 有關蒙東能源的資料

蒙東能源為二零零八年五月於中國註冊成立的有限責任公司。於最後實際
可行日期，建信金融持有其45.15%股權，本公司持有其54.85%股權。蒙東能源
主要從事風力發電項目的投資、發展、營運及管理。

根據蒙東能源按中國企業會計準則編製的經審計財務報告，蒙東能源於二
零二零年十二月三十一日的資產總值為人民幣230,870.8萬元，於二零二零年十二
月三十一日的淨資產值為人民幣226,721.2萬元。其截至二零一九年及二零二零年